[bookmark: _GoBack]附件2

关于《渝北区服务业扩大开放综合试点工作方案（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实重庆市服务业扩大开放综合试点工作，结合渝北区实际，区商务委制定了《渝北区服务业扩大开放综合试点工作方案（征求意见稿）》（以下简称《工作方案》）。现将有关情况说明如下。
1、 文件制定背景
（一）制定的必要性和可行性。
为全面落实重庆市服务业扩大开放综合试点工作，8月4日，市政府印发了《重庆市服务业扩大开放综合试点工作方案》（渝府发〔2021〕19号），制定了贯彻落实《总体方案》的重点举措和保障措施，对综合试点任务进行了责任分工，分别明确了牵头单位和配合单位。全市设置了“重庆市服务业扩大开放综合试点专项工作组”，要求各区县结合本地实际，落实相应工作机构，形成“1+9+N”市、区县两级管理体制，并建立任务台账，并细化分解至配合部门、有关区县。因此，我区结合实际，制定《渝北区服务业扩大开放综合试点工作方案》，并建立相应的试点工作推进机制。
（二）依据的主要上位法和上位规范性文件。上位规范性文件应当注明发文机关、公文标题、字号及发文时间。
根据4月9日国务院印发的《关于同意在天津、上海、海南、重庆开展服务业扩大开放综合试点的批复》（国函〔2021〕37号）、4月21日商务部印发的《关于印发〈重庆市服务业扩大开放综合试点总体方案〉的通知》（商资发〔2021〕65号）、8月4日，市政府印发得《关于印发〈重庆市服务业扩大开放综合试点工作方案〉的通知》（渝府发〔2021〕19号）等上位规范性文件要求制定本《工作方案》。
（三）作出制定规范性文件决定的领导同志的指示批示或会议名称、纪要等。
根据区政府领导批示（秘书三科抄﹝2021﹞913号）、区政府专题会议（12月2日）等要求制定《工作方案》。
2、 文件主要内容
《工作方案》明确了我区落实综合试点任务的指导思想、以及经过3年试点，落实70项改革试点任务，探索形成10条以上制度创新成果和典型案例的工作目标。制定出落实重点任务，引进重点项目，明确重点方向，培育创新案例，集成开放政策，优化营商环境、加强风险防控等多方面的重点举措，同时明确了保障措施。结合我区工作实际和产业特点，全面梳理我区可承接的试点任务，明确我区重点工作任务和服务业开放发展重点方向，并逐一确定责任单位。